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(3차추경예산)

고산초등학교



고산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-10-14 예산액 732,672,000

예산총칙

제1조  2021학년도 고산초등학교 세입.세출 제2차 추경 예산총액은 세입.세출 각각 732,672,000원으로 하며 세

입.세출

         의 명세는 세입.세출예산서와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 고산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 732,672 617,280 115,392 18.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 3,852 0.5

학생복지/교육격차 해소 11,146 246,290 33.6

기본적 교육활동 11,454 68,702 9.4

선택적 교육활동 67,236 180,490 24.6

교육활동 지원 1,000 76,654 10.5

학교 일반운영 24,556 156,684 21.4

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 17,000 2.3

이전수입 지방교육자치단체이전수입 115,392 656,876 89.7

이전수입 기타이전수입 0 23,140 3.2

자체수입 학부모부담수입 0 25,426 3.5

자체수입 행정활동수입 0 1,800 0.2

기타수입 전년도이월금 0 8,430 1.2
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 697,016 581,624 115,392

1.지방자치단체이전수입 17,000 17,000 0

1.비법정이전수입 17,000 17,000 0

1.기초지방자치단체전입금 17,000 17,000 0

1.자치법규근거보조금(기초) 17,000 17,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 656,876 541,484 115,392

1.교육비특별회계전입금수입 656,876 541,484 115,392

1.교육비특별회계전입금 656,876 541,484 115,392

1.학교운영비전입금 220,731 209,754 10,977 학교기본운영비(초) : 9,174,000원 * 1교 = 9,174,000

학교기본운영비(유) : 1,803,000원 * 1교 = 1,803,000

2.목적사업비전입금 283,284 188,708 94,576
(성립전_3추)교육공무직인건비통학버스 : 

446,000원 * 1교 =
446,000

(성립전_3추)시설관리원 인건비 : 7,468,000원

 * 1교 =
7,468,000

(성립전_3추)시설관리원 인건비 : 50,000원 * 

1교 =
50,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사인건비 :

 18,406,000원 * 1교 =
18,406,000

(성립전_3추)유치원시간제강사 인건비 : 

2,976,000원 * 1교 =
2,976,000

(성립전_3추)돌봄전담사 인건비 : 9,402,000원

 * 1교 =
9,402,000

학교급식 환경개선비 : 6,170,000원 * 1교 = 6,170,000

(성립전_3추)육성종목운영비(훈련비) : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)체육영재 지원사업 : 1,200,000원

 * 1교 =
1,200,000

(성립전_3추)코로나방역활동도우미 인건비 : 

1,830,000원 * 1교 =
1,830,000

(성립전_3추)유치원시기간제4대보험(기관부담)

 : 1,558,000원 * 1교 =
1,558,000

(성립전_3추)2학기 학교운동부지도자 인건비 :

 21,396,000원 * 1교 =
21,396,000

(성립전_3추)수목관리비 : 5,000,000원 * 1교 

=
5,000,000

(성립전_3추)유치원시기간제 맞춤형복지비 : 

780,000원 * 1교 =
780,000

(성립전_3추)측량비 : 2,314,000원 * 1교 = 2,314,000

학교방역비(초) : 2,100,000원 * 1교 = 2,100,000

학교방역비(유) : 600,000원 * 1교 = 600,000

교육복지우선지원 : 2,000,000원 * 1교 = 2,000,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

학교스포츠클럽운영 : 900,000원 * 1교 = 900,000

육성종목운영학교 여비 : 700,000원 * 1교 = 700,000

학생도서(책꾸러미-유)지원 : 720,000원 * 1교

 =
720,000

학생도서(책꾸러미)지원 : 4,560,000원 * 1교 

=
4,560,000

교육과정세움주간운영 : 1,000,000원 * 1교 = 1,000,000

3.급식비지원금 116,938 116,938 0

4.방과후학교활동비지원금 1,100 1,100 0

5.돌봄활동운영비지원금 9,000 9,000 0

6.현장체험학습비지원금 1,596 1,596 0

7.누리과정비지원금 22,607 13,547 9,060
(성립전_3추)유아학비 방과후과정 : 3,070,000

원 * 1교 =
3,070,000

(성립전_3추)유아학비 교육과정 : 5,990,000원

 * 1교 =
5,990,000

8.기타학부모부담지원금 1,620 841 779 특수교육대상 통학비 : 779,000원 * 1교 = 779,000

3.기타이전수입 23,140 23,140 0

1.학교회계간이전수입 23,040 23,040 0

1.다른학교회계전입금 23,040 23,040 0

1.다른학교회계전입금 23,040 23,040 0

2.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 27,226 27,226 0

1.학부모부담수입 25,426 25,426 0

1.수익자부담수입 25,426 25,426 0

1.급식비 21,826 21,826 0

1.급식비 15,634 15,634 0

2.우유급식비 6,192 6,192 0

2.돌봄활동운영비 3,600 3,600 0

1.돌봄활동운영비 3,600 3,600 0

2.행정활동수입 1,800 1,800 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 1,700 1,700 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 8,430 8,430 0

1.전년도이월금 8,430 8,430 0

1.순세계잉여금 8,430 8,430 0

1.순세계잉여금 8,430 8,430 0

1.순세계잉여금 8,430 8,430 0

세입합계 732,672 617,280 115,392
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,852 3,852 0

1.기타 교직원보수 3,452 3,452 0

1.교직원대체인건비 3,452 3,452 0

1.[초]교무실무사대체인건비

(목)
3,452 3,452 0

1.기간제직원인건비 3,452 3,452 0

2.교직원 복지 및 역량강화 400 400 0

1.교직원복지 400 400 0

1.[초]피복비 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 246,290 235,144 11,146

1.급식 관리 188,361 182,191 6,170

1.학교급식운영 188,361 182,191 6,170

1.[초]급식재료구입비 19,342 19,342 0

1.급식용식재료비 19,342 19,342 0

2.[초]우유급식비 6,192 6,192 0

1.우유대금 6,192 6,192 0

3.[초]급식운영비 20,332 20,332 0

1.일반수용비 20,332 20,332 0

4.[초]급식기구확충비 8,359 2,189 6,170

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 7,359 1,189 6,170 급식기구교체 : 6,170,000원*1식= 6,170,000

5.[초]대체인건비 635 635 0

1.기간제직원인건비 635 635 0

6.[초]급식재료구입비(목) 116,938 116,938 0

1.급식용식재료비 116,938 116,938 0

7.[초]급식차량운영비(목) 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0

8.[초]우수농수산물(목) 3,980 3,980 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 3,980 3,980 0

9.[초]친환경농산물(목) 10,133 10,133 0

1.급식용식재료비 10,133 10,133 0

2.보건관리 24,156 19,626 4,530

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,852 7,152 2,700

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,332 1,332 0

1.교육운영비 1,332 1,332 0

3.[초]보건실운영 4,600 3,200 1,400

1.일반수용비 2,900 800 2,100 학교방역비 : 2,100,000원*1식= 2,100,000

2.교육운영비 1,700 2,400 -700 소모품 : -300,000원= -300,000

비품 : -400,000원= -400,000

4.[초]보건행사비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.[초]약품 및 의약외품 구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초]보건교육자료 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

7.[초]강사 수당 및 연수비 600 300 300

1.교육운영비 600 300 300 강사 수당 : 300,000원*1회= 300,000

8.[초]성교육행사비 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 성교육 행사비 : 400,000원*1회= 400,000

9.[유]코로나19대비 방역소독및

소독물품구입(목)
600 0 600

1.일반수용비 600 0 600 학교방역비 : 600,000원*1교= 600,000

10.[국고][초]흡연예방금연실천

학교운영비(국고)
920 920 0

1.교육운영비 920 920 0

2.[국고]학교환경위생관리 14,304 12,474 1,830
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]먹는물관리 1,520 1,520 0

1.일반수용비 1,520 1,520 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 11,904 10,074 1,830

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.운영수당 9,804 7,974 1,830
(성립전_3추)방역활동도우미 인건비 : 

1,830,000*1회=
1,830,000

3.학생복지 33,773 33,327 446

1.학생복지운영 33,773 33,327 446

1.[초]학생교과서구입 8,131 8,131 0

1.교육운영비 8,131 8,131 0

2.[초]통학차량운영비(목) 25,642 25,196 446

1.일반수용비 25,642 25,196 446
(성립전_3추)통학안전지도사(추가)인건비

 : 446,000원*1회=
446,000

3.기본적 교육활동 68,702 57,248 11,454

1.교과 활동 58,106 48,652 9,454

1.교과활동지원 4,180 4,180 0

1.[초]학습준비물구입 3,180 3,180 0

1.학습준비물 3,180 3,180 0

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.과학 교과활동 1,800 1,800 0

1.[초]교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.체육 교과활동 6,800 4,700 2,100

1.[초]교과운영 6,800 4,700 2,100

1.교직원복지비 500 500 0

2.교육운영비 6,300 4,200 2,100 스포츠클럽운영비 : 900,000원*1식= 900,000

(성립전_3추)체육영재 지원사업 : 

1,200,000*1회=
1,200,000
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4.특수교육교과활동 5,720 4,941 779

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.[초]장애인식개선교육 및 통

합교육 활동 지원
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]현장체험학습 활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]학급운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.[초]특수교육대상자 통학비

(목)
1,620 841 779

1.교육운영비 1,620 841 779 특수교육대상 통학비 : 779,000원*1교= 779,000

7.[초]특수교육대상자방과후학

교운영비(목)
1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

5.유치원 교과활동 39,606 33,031 6,575

1.[초]교과운영 14,345 9,995 4,350

1.교육운영비 3,575 3,575 0

2.일반업무추진비 220 220 0

3.비품구입비 10,550 6,200 4,350 자산취득성교구 : 4,350,000원*1회= 4,350,000

2.[초]교무학사운영(유) 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

3.[초]도서구입 602 700 -98

1.교육운영비 602 700 -98 유아용도서구입 : -98,000원= -98,000

4.[초]보결수업관리(유) 1,050 1,050 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

5.[초]신입원아모집(유) 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0
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6.[초]입학식(유) 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

7.[초]졸업식(유) 500 2,600 -2,100

1.교육운영비 500 2,600 -2,100 상품구입비 : -600,000원 = -600,000

졸업앨범구입 : -1,500,000= -1,500,000

8.[초]직무연수(유) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

9.[초]직원대체인건비 4,488 5,775 -1,287

1.운영수당 4,488 5,775 -1,287 3세대자원봉사자활동비 : -1,287,000 = -1,287,000

10.[초]체육대회(유) 100 300 -200

1.교육운영비 100 300 -200 행사용품구입 : -200,000= -200,000

11.[초]학부모교육(유) 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800 학부모교육재료비 : -600,000= -600,000

학부모교육 강사비 : -200,000= -200,000

12.[초]학생및교직원보건안전관

리(유)
400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

13.[초]학생자치활동(유) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

15.[초]자율선택과제운영비(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

16.[유]유아학비(누) 14,631 7,921 6,710

1.교육운영비 14,631 7,921 6,710
(성립전_3추)유아학비 누리과정비 : 

5,990,000원*1회=
5,990,000

학생도서(책꾸러미)지원 : 40,000원*18명= 720,000

2.창의적 체험활동 10,596 8,596 2,000

1.자율활동 3,200 3,200 0

1.[초]과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]과학체험비 3,000 3,000 0
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1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 1,596 1,596 0

1.[초]현장학습 1,596 1,596 0

1.일반수용비 1,596 1,596 0

3.봉사활동 5,800 3,800 2,000

1.[초]교육복지우선지원사업

(목)
5,800 3,800 2,000

1.운영수당 5,460 3,780 1,680 인건비 : 70,000원*6학급*4회= 1,680,000

2.교육운영비 340 20 320 운영비 : 80,000원*4회= 320,000

4.선택적 교육활동 180,490 113,254 67,236

1.방과후학교 운영 91,771 54,191 37,580

1.방과후학교운영 1,500 1,500 0

1.[초]방과후학교운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.돌봄교실운영 30,828 21,426 9,402

1.[초]돌봄교실운영(수익자) 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.[초]돌봄교실운영(목) 9,000 9,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

3.[초]돌봄전담사인건비(목) 18,228 8,826 9,402

1.무기계약직원인건비 18,228 8,826 9,402
(성립전_3추)돌봄전담사 인건비 : 

9,402,000*1회=
9,402,000

3.유치원방과후과정운영 59,443 31,265 28,178

1.[초]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
5,434 4,046 1,388

1.교육운영비 5,434 4,046 1,388 방과후과정운영비 : 1,388,000원*1회= 1,388,000

2.[유]유치원시간제기간제교사

인건비(목)
37,408 16,664 20,744

1.기간제교원인건비 35,100 15,914 19,186
(성립전_3추)인건비(대체인력시간강사포

함) : 18,405,180*1회=
18,406,000

(성립전_3추)맞춤형복지비 : 780,000원*1

회=
780,000

2.운영수당 2,308 750 1,558 (성립전_3추)4대보험 : 1,557,780*1회= 1,558,000

3.[유]유치원시간제강사인건비

(목)
4,896 1,920 2,976
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증감
산출기초(원)
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1.운영수당 4,896 1,920 2,976
(성립전_3추)초과근무수당(상반기) : 

2,976,000*1회=
2,976,000

4.[유]누리과정 방과후과정지원

비
8,696 5,626 3,070

1.교육운영비 8,696 5,626 3,070
(성립전_3추)방과후과정 지원금 : 

3,069,350원*1회=
3,070,000

5.[유]유치원 방과후 시간제기

간제교원 성과상여금성과상여금
1,281 1,281 0

1.기간제교원인건비 1,281 1,281 0

6.[유]유치원 방학중 방과후과

정 운영비
1,728 1,728 0

1.교육운영비 1,728 1,728 0

2.독서활동 13,860 9,300 4,560

1.독서활동운영 13,860 9,300 4,560

2.[초]도서구입 10,560 6,000 4,560

1.일반수용비 4,560 0 4,560
학생도서(책꾸러미)지원 : 40,000원*114명

=
4,560,000

2.도서구입비 6,000 6,000 0

3.[초]도서관운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.[초]독서활성화지원(목) 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

3.교기육성 74,759 49,663 25,096

1.교기운영 74,759 49,663 25,096

1.[초]체조부운영 3,656 3,656 0

1.기간제직원인건비 856 856 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

2.[초]전북의별운영비(보) 17,000 17,000 0

1.운영수당 2,900 2,900 0

2.교육운영비 6,100 6,100 0

3.비품구입비 8,000 8,000 0

3.[초]운동부지도자인건비(목) 37,107 15,711 21,396

1.기간제직원인건비 37,107 15,711 21,396
(성립전_3추)운동부지도자인건비(목)3-8 :

 21,396,000원*1회=
21,396,000

4.[초]체조부교통비(목) 4,600 3,900 700
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1.교육운영비 4,600 3,900 700 여비 : 700,000원*1식 = 700,000

5.[초]육성종목운영(목) 12,396 9,396 3,000

1.교육운영비 12,396 9,396 3,000 (성립전_3추)훈련비 : 3,000,000*1회= 3,000,000

4.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.[초]대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

5.교육활동 지원 76,654 75,654 1,000

1.교무업무 운영 20,150 19,150 1,000

1.교무학사운영 20,150 19,150 1,000

1.[초]교무학사운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 교육과정세움주간운영 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.[초]입학식 및 졸업식 310 310 0

1.일반업무추진비 310 310 0

3.[초]워크숍 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

4.[초]교육활동 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

5.[초]학급운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

6.[초]입학식행사운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

7.[초]행사현수막제작 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

8.[초]졸업식행사운영 2,850 2,850 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0

9.[초]직무연수 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0
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10.[초]학급교육활동경비 2,690 2,690 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 690 690 0

2.생활지도운영 12,647 12,647 0

1.학생생활상담지도 12,567 12,567 0

1.[초]상담실운영비 1,340 1,340 0

1.교육운영비 1,340 1,340 0

2.[초]다문화이해 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초]환경정리활동 2,407 2,407 0

1.교육운영비 2,407 2,407 0

4.[초]자치활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초]배움터지킴이활동비(목) 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.학생안전교육 80 80 0

1.[초]안전교육 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0

3.연구학교 운영 28,780 28,780 0

1.연구학교운영 28,780 28,780 0

1.[초]더딤학생지원 1,780 1,780 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 500 500 0

2.[초]교육과정운영(목) 7,000 7,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

3.[초]창의적체험활동(목) 6,400 6,400 0

1.운영수당 5,760 5,760 0
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2.교육운영비 640 640 0

4.[초]학생복리증진(목) 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

5.[초]교육과정협의회(목) 600 600 0

1.목적사업업무추진비 600 600 0

6.[초]학부모참여(목) 200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0

7.[초]우리마을환경생태교육

(목)
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

8.[초]학생중심프로젝트수업

(목)
2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

9.[초]놀이로즐기는수업(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

10.[초]맞춤형학습지원학교(목) 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.교육운영비 200 200 0

4.학습지원실 운영 15,077 15,077 0

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송실운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.정보화실운영 14,577 14,577 0

1.[초]학교정보화지원 14,577 14,577 0

1.기타공공요금 3,650 3,650 0

2.교육운영비 7,590 7,590 0

3.비품구입비 3,337 3,337 0

6.학교 일반운영 156,684 132,128 24,556

1.학교기관 운영 48,056 42,506 5,550

1.부서기본운영 30,527 25,527 5,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교장실운영 6,850 6,850 0

1.일반업무추진비 3,850 3,850 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 22,717 17,717 5,000

1.일반수용비 5,597 5,597 0

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 7,500 7,500 0

4.교직원복지비 240 240 0

5.일반업무추진비 360 360 0

6.비품구입비 8,900 3,900 5,000 관리물품4종 : 500,000원*10종= 5,000,000

3.[초]교무부운영 960 960 0

1.일반수용비 600 600 0

2.일반업무추진비 360 360 0

2.병설유치원기본운영 15,273 14,723 550

1.[초]유치원 공공요금 및 제세

공과금
3,300 3,300 0

1.전기요금 1,800 1,800 0

2.상하수도료 500 500 0

3.기타공공요금 1,000 1,000 0

2.[초]유치원 시설장비유지 7,043 6,543 500

1.일반수용비 7,043 6,543 500 소규모수선비 : 500,000원*1회= 500,000

3.[초]유치원운영 4,930 4,880 50

1.기간제직원인건비 100 100 0

2.일반수용비 3,430 3,380 50 사무용품구입 : 50,000원*1회= 50,000

3.여비 1,400 1,400 0

3.행정지원인력운용 2,256 2,256 0

1.[초]직원대체인건비 1,416 1,416 0

1.무기계약직원인건비 800 800 0

2.기간제직원인건비 616 616 0
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2.[초]기간제직원 법정부담금 840 840 0

1.기간제직원법정부담금 840 840 0

2.시설 장비 유지 106,828 87,822 19,006

1.학교시설장비유지 106,828 87,822 19,006

1.[초]공공요금및제세공과금 23,318 23,318 0

1.전기요금 16,260 16,260 0

2.상하수도료 4,000 4,000 0

3.기타공공요금 3,058 3,058 0

2.[초]시설관리용역 8,444 8,444 0

1.일반수용비 8,444 8,444 0

3.[초]시설일반관리 22,953 11,465 11,488

1.일반수용비 22,953 11,465 11,488 시설소모품구입비 : 4,174,000원*1회= 4,174,000

(성립전_3추)수목관리비 : 5,000,000원*1

회=
5,000,000

(성립전_3추)측량비 : 2,314,000원*1회= 2,314,000

4.[초]당직관리 4,512 4,512 0

1.일반수용비 4,512 4,512 0

5.[초]시설관리원인건비(목) 25,655 18,137 7,518

1.기간제직원인건비 25,655 18,137 7,518
(성립전_3추)시설관리원 인건비 : 50,000

원*1회=
50,000

(성립전_3추)시설관리원 인건비 : 

7,468,000*1회=
7,468,000

6.[초]청소원인건비(목) 21,946 21,946 0

1.기간제직원인건비 21,946 21,946 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 700 700 0
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2.일반업무추진비 300 300 0

세출합계 732,672 617,280 115,392
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